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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, 

Quốc phòng – An ninh tháng 7 năm 2025 

 

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Sau khi thành lập chính quyền địa phương hai cấp, Ủy ban nhân dân xã đã 

nhanh chóng triển khai các công tác chỉ đạo điều hành, bảo đảm ổn định tổ chức 

bộ máy và tiếp tục phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.  

Trong tháng 7 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 18 kế hoạch, 318 

quyết định và trên 228 văn bản khác để thành lập, kiện toàn bộ máy giúp việc và 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025. Trong đó, tập trung chỉ 

đạo một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

Giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa 

phương năm 2025 sau sắp xếp; Quyết định về  giao dự toán chi ngân sách nhà 

nước năm 2025; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình 

MTQG. 

Chỉ đạo chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất; tăng cường 

công tác bảo đảm an toàn đập, hồ chứa nước thủy lợi trong mùa mưa, lũ; đôn 

đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) 

năm 2025 thuộc lĩnh vực nông nghiệp; chỉ đạo công tác phòng chống Dịch tả 

lợn Châu Phi; tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã;  

Thành lập các Ban chỉ đạo để triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát 

triển kinh tế - xã hội1;  

Chỉ đạo tuyên truyền, xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề 

đường để kinh doanh, phơi nông sản gây mất an toàn giao thông;  

Tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh; tăng cường công tác bảo đảm 

an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; triển khai thực hiện một số 

                                                                 
1 Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 17/07/2025 về thành lập Ban chỉ đạo di rời gia súc ra khỏi gầm 

sàn, nhà ở trên địa bàn xã Trùng Khánh; Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 18/07/2025 về thành lập Ban chỉ 

đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Trùng Khánh; Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 

22/07/2025 về thành lập Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã Trùng Khánh; 

Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 23/07/2025 về thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm; Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 28/07/2025 về thành lập Ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình xã Trùng Khánh; Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 29/07/2025 về 

thành lập Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Trùng Khánh giai đoạn 2021 - 2025;  
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giải pháp tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin; đôn đốc xây dựng 

Phương án thay đổi tên xóm, tổ dân phố trên địa bàn xã.  

Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói giáp hạt năm 2025; đẩy mạnh tuyên 

truyền phong trào thi đua yêu nước và giới thiệu gương điển hình tiên tiến; tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy và phòng chống lụt bão; chỉ đạo kiện 

toàn tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở. 

Chỉ đạo các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu, tăng cường công tác quản lý biên giới, an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn; tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã. 

B. KẾT QUẢ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC  

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường 

Trồng trọt:  

Tập trung chỉ đạo vận động nhân dân gieo trồng và chăm sóc các cây 

trồng vụ Đông - Xuân đạt 915,4/1044,9 ha2, bằng 87,6% so với kế hoạch giao; 

Tổ  chức đáng giá năng suất các loại cây trồng , sản lượng lương thực vụ đông 

xuân đạt 4.025,54 tấn/5.350,19 tấn bằng 75,2% chỉ tiêu kế hoạch. Tổng diện tích 

gieo trồng vụ lúa mùa được 930/930 ha đạt 100% kế hoạch giao. Trong tháng 

xuất hiện rầy nâu hại lúa tại xóm Nà Rầy, diện tích nhiễm rầy mức độ nhẹ 4,3 

ha; mức độ nặng 0,8 ha; mất trắng 0,2 ha; diện tích phòng trừ 4,5 ha. 

Sản xuất vụ - Hè thu: Hiện nay bà con nhân dân đang thu hoạch ngô, ước tính 

gieo trồng các loại cây trồng được khoảng 30 % số diện tích. 

Chăn nuôi - Thú y:  

Trong tháng 7 có dịch bệnh tả lợn châu phi bùng phát lần đầu tại xóm Nà 

Thin, đến ngày 29/7/2025 dịch bệnh bùng phát đã có 40/43 xóm có lợn bị nhiễm 

bệnh gây thiệt hại cho 698 hộ, làm chết 2.304 con lợn với tổng trọng lượng là 

129.588 kg, ước tính thiệt hại của người dân gần 8 tỷ đồng. Sau khi xuất hiện 

dịch bệnh, UBND xã đã tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch, 

thường xuyên phối hợp với các cơ quan chuyên môn hỗ trợ các xóm, tổ dân phố 

theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; cấp phát hóa chất 

khử trùng và trang thiết bị bảo hộ cho các xóm tổ chức phun khử trùng diệt 
                                                                 

2 Ngô ruộng 247,1/373 ha đạt 66,25 %; ngô rẫy 654/809 ha đạt 80,84 %, Mạch hoa 4 ha; Đỗ tương 

trồng được 2,6/8 ha đạt 32,5%; Sắn 2.64/8 ha đạt 33%; Thuốc lá 399,91/235 ha đạt 170 %, so với chỉ tiêu giao. 

Trong đó:  Đức Hồng: Ngô ruộng 11,6/120 ha đạt 10,5%, Ngô rẫy 87/230 ha đạt 37,8%. Ước lúa mùa 450 ha 

đạt 100%. đỗ tương 1,2/8 ha đạt 0,12%; thuốc lá 265,3/130 ha đạt 204%; Khâm Thành: Ngô ruộng 85,5/95 ha 

đạt 90%, Ngô rẫy 176/180 ha đạt 98%. Ước lúa mùa 230 ha đạt 100%. đỗ tương 1/8 ha đạt 12,5%; thuốc lá 

55/40 ha đạt 137,5%; Lăng Hiếu: Ngô ruộng 112/120 ha đạt 93,3 %; ngô rẫy 204/212 ha đạt 96,22 %, Mạch hoa 

4 ha; Đỗ tương trồng được 2,6/8 ha đạt 32,5%; Sắn 2.64/8 ha đ 33%; Thuốc lá 42,41/45 ha đạt 94,2%, năng suất 

22,42/25,25 đạt 88,8 %, sản lượng 95,08/113 đạt 83,68 so với chỉ tiêu giao. Thị Trấn Trùng Khánh: Ngô 

ruộng 38/38 ha đạt 100% kế hoạch, ngô rẫy được 187/187 ha đạt 100%, thuốc lá 37,2/20 ha đạt 186 %, khoai tây 

5/5 ha đạt 100%, lạc xuân 0,5/1 ha đạt 50%, đỗ tương xuân 5/5 ha đạt 100%, các loại rau vụ đông theo thời vụ 3 

ha, cỏ chăn nuôi 8/8 ha đạt 100 %, sắn 8/10 ha đạt 80 % kế hoạch. 
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khuẩn, hướng dẫn người dân tiêu hủy lợn bệnh đảm bảo theo quy định. Thường 

xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý, tiêu độc khử trùng, kiểm soát vận chuyển, giết 

mổ trong thời gian có dịch3; tuyên truyền, vận động nhân dân làm tốt công tác 

chống dịch: Không giấu dịch; không buôn, bán vận chuyển lợn ốm, chết; không 

giết mổ, tiêu thụ lợn ốm; không sử dụng thức ăn thừa trong chăn nuôi và không 

vứt xác lợn chết ra môi trường. 

Lâm nghiệp: Chỉ đạo UBND các xóm, tổ dân phố tuyên truyền vận động 

nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ và phát triển 

rừng...rừng được bảo vệ, sinh trưởng và phát triển tốt. 

Thủy lợi: Chỉ đạo tiếp tục đăng ký thực hiện kiên cố hoá kênh mương 

theo Nghị định 96/CP, theo vốn chuyển nguồn sang năm 2025; Chỉ đạo các 

xóm, tổ dân phố thực hiện tốt các giải pháp phòng chống hạn mùa khô; Nạo vét 

kênh mương thuỷ lợi, chuẩn bị tốt cho vụ mùa.  

Quản lý đất đai: Tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý 

nhà nước về tài nguyên và môi trường, tập trung vào các lĩnh vực đất đai, tài 

nguyên nước, khoáng sản, môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa 

bàn. Việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai được 

thực hiện đúng quy định.  

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

tài nguyên và môi trường, tập trung vào các lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước, 

khoáng sản, môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn. Công tác 

quản lý nhà nước về đất đai tiếp tục được đẩy mạnh, tham mưu nhiều văn bản 

thuộc lĩnh vực đất đất đai4; thống kê các thửa đất chưa được cấp GCNQSDĐ lần 

đầu; việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai được thực 

hiện đúng trình tự quy định. Kết quả thực hiện trong tháng 7 đạt được như sau: 

- Hồ sơ thu hồi GCNQSDĐ: Tiếp nhận 04 hồ sơ, đã giải quyết 01 hồ sơ; 

                                                                 
3 Thực hiện kế hoạch ra quân kiểm soát hoạt động giết mổ và buôn bán lưu động trái phép tại các xóm, 

trong thời gian qua, lực lượng chức năng xã đã tổ chức 06 cuộc kiểm tra tại các điểm thường xuyên xảy ra tình 

trạng giết mổ, bán hàng không đúng quy định. Qua kiểm tra, đã phát hiện và tiến hành nhắc nhở  03 trường hợp 

cá nhân kinh doanh thịt lợn lưu động không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh tại các xóm Bản Chiên Lũng 

Gia, Đồng Tâm, Đà Hoặc. 

4 Thông báo số 06/TB-UBND ngày 17/7/2025 của UBND xã Trùng Khánh về tiếp tục thụ lý, giải quyết 

hồ sơ đất đai; Công văn số 71/UBND-KT ngày 17/7/2025 của UBND xã Trùng Khánh về việc cung cấp thông 

tin hồ sơ cấp GCNQSDĐ của bà Lý Thị Ích; Báo cáo số 65/BC-UBND ngày 16/7/2025 của UBND xã Trùng 

Khánh về nhu cầu thu gom thuốc bảo vệ thực vật; Báo cáo số 20/BC-UBND ngày 13/7/2025 của UBND xã 

Trùng Khánh về báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch thu ngân sách từ đất, tài sản trên đất năm 2025; Báo cáo số 

35/BC-UBND ngày 17/7/2025 của UBND xã Trùng Khánh về báo cáo đề xuất điều chỉnh, bổ sung nhu cầu sử 

dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Công văn số 76/UBND-KT ngày 17/7/2025 của UBND xã 

Trùng Khánh về việc báo cáo rà soát các dự án đầu tư có sử dụng đất chậm triển khai trên địa bàn xã Trùng 

Khánh; Công văn số 76/UBND-KT ngày 18/7/2025 của UBND xã Trùng Khánh về việc  giới thiệu địa điểm xây 

dựng trường học tại địa bàn xã Trùng Khánh; Công văn số 42/UBND-KT ngày 20/7/2025 của UBND xã Trùng 

Khánh về việc báo cáo, cung cấp các công trình, dự án đang gặp khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn xã Trùng Khánh; Công văn số 124/UBND-KT ngày 20/7/2025 của 

UBND xã Trùng Khánh báo cáo rà soát các mỏ khoáng sản trên địa bàn xã Trùng Khánh. 
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-  Hồ sơ đính chính GCNQSDĐ: Tiếp nhận 08 hồ sơ, đã trả kết quả 06 hồ 

sơ, 02 hồ sơ đang kiểm tra, thẩm định; 

- Cấp GCNQSDĐ lần đầu: Tiếp nhận 21 hồ sơ, đang xác minh, giải quyết; 

- Phối hợp thực hiện thủ tục mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 02 

hồ sơ, đã ban hành thông báo niêm yết công khai tại xóm, tổ dân phố nơi có đất 

và trụ sở UBND xã theo quy định. 

Duy trì công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ các đơn vị khai thác khoáng 

sản, vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn; theo dõi các hoạt động về môi 

trường trên địa bàn xã: tuyên truyền, vận động, nhắc nhở người dân, hộ kinh 

doanh, các đơn vị trên địa bàn giữ gìn vệ sinh công cộng, cùng chung tay bảo vệ 

môi trường; Hợp tác xã Dịch vụ môi trường tiến hành thu gom rác thải bảo đảm 

vệ sinh môi trường trên địa bàn các tổ dân phố xã Trùng Khánh. 

* Công tác di dời chuồng trại: Ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND 

ngày 17/7/2025 của UBND xã Trùng Khánh về thực hiện di dời chuồng trại; 

Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND xã Trùng Khánh về 

thành lập Ban chỉ đạo thực hiện di dời chuồng trại; Quyết định số 155/QĐ-

UBND ngày 20/7/2025 về thành lập Ban chỉ đạo thực hiện di dời chuồng trại; 

tiếp tục tuyên truyền, vận động được 14 hộ đăng ký thực hiện di dời. 

2. Lĩnh vực Xây dựng – Giao thông 

* Công tác quản lý hồ sơ, cấp giấy phép xây dựng 

Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình, dự án theo Quyết định 

4516/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND xã Trùng Khánh về việc giao kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2025. 

Hồ sơ xây dựng các dự án trên địa bàn xã đều được lưu giữ để phục vụ 

công tác quản lý, duy tu, sửa chữa. Thường xuyên kiểm tra các công trình nhà ở 

đang xây dựng trên địa bàn, đôn đốc nhân dân thực hiện theo đúng giấy phép 

xây dựng được cấp5. 

* Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

Hoàn thành chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn năm 2021-

2025, UBND xã đã triển khai thực hiện việc giải ngân cho các hộ gia đình, kết 

quả tháng 7/2025 giải ngân vốn cho 47 hộ gia đình (trong đó: Kinh phí hỗ trợ 

người có công là  45 hộ, số tiền 1,77 tỷ đồng; Kinh phí Hội Cựu chiến binh hỗ trợ 

02 hộ, số tiền 160 triệu đồng) đến nay, còn 01 hộ nguồn kinh phí tiết kiệm chi 

năm 2024 đã hoàn thành, UBND xã đã tiến hành nghiệm thu, dự kiến thanh toán 

đầu tháng 8/2025. 

                                                                 

5 Thị trấn Trùng Khánh: Ra quân tổ chức làm bản cam kết không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường 52 

hộ, biên bản làm việc 15 trường hợp, biên bản vi phạm hành chính 15 trường hợp. Hướng dẫn cấp giấy phép xây 

dựng được 17 nhà; Lập hồ sơ thanh toán các gói thầu đèn trang trí đô thị và trồng dặm cây xanh bóng mát nguồn 

kiến thiết thị chính năm 2025.  Lăng Hiếu: UBND xã phối hợp với cơ quan quản lý đường bộ lập biên bản 01 trường 

hợp đổ bê tông (thuộc đường bộ quản lý). 
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3. Lĩnh vực Công thương 

Chợ trên địa bàn cơ bản hoạt động bình thường đáp ứng nhu cầu mua sắm 

của nhân dân. Khảo sát và tham mưu báo cáo giá gốc vật liệu xây dựng sản xuất 

và khai thác trên địa bàn tháng 7 năm 2025. Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã 

Thành lập Đoàn kiểm tra công tác thu mua thuốc lá lá trên địa bàn xã, tham mưu 

thực hiện báo cáo cấp trên theo yêu cầu. 

4. Tài chính - Kế hoạch 

* Kế hoạch đầu tư 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu 

tư công năm 2025, xây dựng Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư 

công năm 2025 sau sắp xếp; thực hiện tiếp nhận 72 dự án, tổng kinh phí 88,94 tỷ 

đồng của Ban Quản lý dự án, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và UBND các 

xã, thị trấn giao lại cho Ban Quản lý dự án xã tiếp tục triển khai thực hiện. 

Tiếp cận và hướng dẫn các cá nhân, tập thể đăng ký kinh doanh theo quy 

định của pháp luật6. 

* Ngân sách 

Thực hiện nghiêm Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn 

của Trung ương, xã Trùng Khánh đã tập trung triển khai các giải pháp thu ngân 

sách, bảo đảm thu đúng, thu đủ theo chỉ tiêu được giao. Ngay sau khi sắp xếp, 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế chủ động Hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị7 về công tác quản lý tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước trong tổ chức 

sắp xếp bộ máy và tham mưu điều chỉnh dự toán, tài sản công trong sắp xếp tổ 

chức bộ máy hành chính. 

Kết quả thu ngân sách: Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 2,247/2,037 tỷ 

đồng đạt 110,3%, tăng 10,3% so với kế hoạch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao, trong 

đó thu cân đối ngân sách xã hưởng đạt  2,105 tỷ đồng. 

Kết quả chi ngân sách: Tổng chi ngân sách đạt 287,121/441,544 bằng 65% 

kế hoạch giao, trong đó: Chi đầu tư xây dựng cơ bản và Chương trình MTQG đạt 

44,93 tỷ đồng, bằng 50,51% kế hoạch giao; kinh phí chi thường xuyên 

242,182/348,923 tỷ đồng, đạt 69,4%  kế hoạch giao; Chi dự phòng ngân sách 

9,76/3.681 triệu đồng, đạt 0,265% kế hoạch giao. 

                                                                 

6 Cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể: Từ ngày 01/07/2025 đến ngày 30/7/2025 cấp 

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 21 hồ sơ, trong đó cấp mới 16 hồ sơ, thay đổi 02 hồ sơ, 01 hồ sơ tạm dừng 

kinh doanh, 01 hồ chấm dứt kinh doanh; Hợp tác xã: Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/7/2025 chưa có hồ sơ đăng 

ký thành lập mới, cấp đổi Hợp tác xã.  

7 Sau sắp xếp, xã Trùng Khánh có 22 đơn vị dự toán cấp 1 (bao gồm: 6 đơn vị hành chính và 16 đơn vị 

sự nghiệp công lập). 
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 * Quản lý tài sản công 

Thực hiện Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh 

Cao Bằng về việc phê duyệt phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công tại các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân và các 

Công văn hướng dẫn của Bộ Tài chính, Sở Tài chính. UBND xã Trùng Khánh tổ 

chức triển khai thực hiện theo Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 

của UBND tỉnh Cao Bằng và Công văn hướng dẫn số 2349/STC-QLGCS ngày 

28/6/2025 của Sở Tài chính. Đến nay công tác bàn giao đã cơ bản hoàn thành, 

các cơ quan đơn vị đã lập biên bản bàn giao cho UBND xã Trùng Khánh tiếp 

nhận và quản lý, sử dụng. Sau khi nhận bàn giao, UBND xã đã tổ chức rà soát, 

bố trí sắp xếp và sử dụng Tài sản công một cách hiệu quả. 

5. Các chương trình mục tiêu quốc gia 

Uỷ ban nhân dân xã đã thành lập ban chỉ đạo các chương trình Mục tiêu 

quốc gia, ban hành quy chế hoạt động và thành lập tổ giúp việc Ban chỉ đạo các 

Chương trình MTQG để tiến hành tổ chức triển khai thực hiện khi có quyết định 

của UBND tỉnh. 

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Công tác Giáo dục - Đào tạo 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt và đúng quy chế công tác tuyển 

sinh mẫu giáo 2, 3 tuổi, lớp 1, lớp 6 năm học 2025-2026 đảm bảo huy động 

100% học sinh trong độ tuổi đến trường8. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ tiếp tục được giữ vững và nâng cao về chất lượng, công tác đánh giá, xếp 

loại Đơn vị học tập được triển khai theo kế hoạch; Công tác xây dựng trường 

chuẩn quốc gia được triển khai thực hiện theo tiến độ. 

Tổ chức 01 lớp tập bơi nhằm trang bị kỹ năng phòng, chống đuối nước, 

thu hút trên 500 học sinh tham gia. Đồng thời, triển khai lớp phụ đạo tiếng Anh 

cho 113 học sinh với nội dung phù hợp từng độ tuổi, góp phần nâng cao năng 

lực ngoại ngữ và tạo môi trường học tập tích cực. 

2. Công tác Y tế, Dân số - KHHGĐ 

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý hành nghề y, dược 

tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm được thực hiện theo quy định; các chương trình 

mục tiêu Quốc gia về y tế được triển khai thực hiện theo kế hoạch. 

Thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ nhân dân; phòng, chống dịch 

bệnh; Y tế trường học; phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an 

toàn; phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá và HIV/AIDS xã Trùng Khánh. 

                                                                 
8 Bậc học mầm non tuyển sinh được  190 trẻ; Bậc Tiểu học tuyển sinh được 265 học sinh vào học lớp 1; 

Bậc THCS tuyển sinh được 320 học sinh vào học lớp 6. 
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Thành lập Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn 

xã Trùng Khánh năm 2025; Kế hoạch hành động cao điểm phòng, chống bệnh 

sốt xuất huyết, tay chân miệng và COVID-19 trên địa bàn xã Trùng Khánh. 

Công tác khám chữa bệnh cho người được duy trì, tổ chức khám chữa 

bệnh được 185 lượt người. Duy trì và thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng 

với tổng số 167 trẻ được tiêm. Trong tháng, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm 

trên địa bàn. 

3. Hoạt động Văn hóa thông tin, thể thao, du lịch 

Tuyên truyền Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 

27/7/2025); Kỷ niệm 95 năm ngày Truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng 

(01/8/1930 - 01/8/2025)…; tăng cường công tác quản lý văn hóa, thông tin, văn 

nghệ, thể thao; Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng; công tác bảo 

tồn các di sản, di tích văn hóa trên địa bàn. Mở 01 lớp truyền dạy hát then đàn 

tính thu hút 36 học viên tham gia; tổ chức 01 buổi giao lưu văn nghệ kỷ niệm 8 

năm thành lập câu lạc bộ hát then đàn tính trung cao tuổi. Trong tháng, trên địa 

bàn xã không xảy ra bạo lực gia đình. 

Quản lý và cập nhật thường xuyên hoạt động Trang thông tin điện tử xã, 

thay đổi tên miền9. Trong tháng, đăng tải 21 văn bản chỉ đạo điều hành của xã, 

36 tin bài trên Trang thông tin điện tử xã. 

Triển khai Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/7/2025 về triển khai 

phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa 

bàn xã Trùng Khánh; Kiện toàn các Tổ chuyển đổi số cộng đồng cấp tổ dân phố, 

xóm trên địa bàn xã Trùng Khánh (gồm 43 tổ). Xây dựng Kế hoạch phong trào 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Kế hoạch công tác gia đình 

năm 2025. 

4. Lao động việc làm, an sinh xã hội 

Thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ 

xã hội đúng, đủ, kịp thời theo quy định10; 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2025) trên địa bàn xã: thành lập đoàn thăm, tặng quà các đối 

tượng thương binh, bệnh binh và gia đình thờ cúng với tổng số 136 suất quà; tổ 

chức Lễ thắp nến tri ân các Anh hùng Liệt sĩ và Chương trình văn nghệ “Viết 

tiếp câu chuyện hòa bình”. 

Thực hiện tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói giáp hạt cho 287 hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn với tổng số 14.940kg.  

                                                                 
9 gộp các Trang thông tin điện tử các xã: Đức Hồng, Lăng Hiếu, Khâm Thành, Thị trấn Trùng Khánh 

(cũ) và Trang TTĐT Trung tâm Văn hóa huyện Trùng Khánh thành Trang thông tin điện tử xã Trùng Khánh.. 

 10 Ban hành Quyết định phê duyệt  04 hồ sơ mai táng phí; 51 hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội; 03 hồ sơ khuyết 

tật, 02 hồ sơ trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo. 
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Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ 

nữ, bảo vệ chăm sóc trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật và phòng chống tệ 

nạn xã hội được quan tâm thực hiện hiệu quả, công tác cứu trợ xã hội được giải 

quyết kịp thời đúng đối tượng. 

5. Công tác Dân tộc, tôn giáo 

Triển khai, thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn đảm bảo kịp thời 

đúng đối tượng; thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín, phát huy vai trò 

tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách pháp luật. 

Triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi đảm bảo đúng tiến độ, đúng nhu cầu thực tế. Nhân dân ổn 

định đời sống, yên tâm phát triển kinh tế. Công tác quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo được tăng cường; tuyên truyền Nhân dân cảnh giác với các hành 

vi lợi dụng tôn giáo để chống phá, gây mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. 

III. CÔNG TÁC NỘI VỤ, TƯ PHÁP 

1. Công tác Nội vụ; Cải cách hành chính 

Thực hiện nghiêm túc công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, thi 

đua khen thưởng, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trên địa bàn xã; Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu biên chế trong các 

cơ quan của HĐND và UBND xã năm 2025; Ban hành 61 quyết định tiếp nhận 

cán bộ, công chức; 21 quyết định tiếp nhận viên chức Trung tâm văn hoá và 

truyền thông; tiếp nhận 281 viên chức giáo dục; 02 hợp đồng lao động. 

Tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của các Phòng chuyên môn, Trung tâm 

Phục vụ hành chính công, Trung tâm Văn hoá và Truyền thông xã Trùng Khánh. 

Triển khai việc tiếp nhận hồ sơ khen thưởng theo văn bản chỉ đạo của cấp 

trên: Tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích trong Phong trào "Cả nước 

thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 

2030"; tiếp nhận hồ sơ khen thưởng cấp Nhà nước đối với Phong trào thi đua 

“Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025. Tuy 

nhiên, qua quá trình triển khai, rà soát trên địa bàn xã không có tập thể, cá nhân 

nào đủ, điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng. 

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính 6 tháng cuối 

năm 2025; ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng xã. 

Trong tháng, đã thực hiện cài đặt lại 75 chữ ký số cho các cá nhân, đơn vị 

đảm bảo duy trì thông suốt các hoạt động điều hành và xử lý văn bản điện tử. 

Công tác triển khai được thực hiện đúng quy trình, kịp thời, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ. 

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm túc công tác cải cách 

hành chính; chỉ đạo thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; Trong 
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tháng, Trung tâm phục vụ hành chính công xã đã tiếp nhận 301 hồ sơ, đã trả 266 

hồ sơ (đúng hạn 252 hồ sơ; trễ hạn 14 hồ sơ); số hồ sơ đang giải quyết 35 hồ sơ 

(trong hạn 35 hồ sơ). 

2. Công tác Tư pháp 

Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp; 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật góp phần nâng 

cao hiểu biết pháp luật và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ và 

nhân dân. Công tác thẩm định, xây dựng, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm 

pháp luật được tăng cường. 

Công tác hòa giải được duy trì; công tác hộ tịch, cải chính hộ tịch, chứng thực 

được thực hiện kịp thời, đúng quy định (chứng thực 47 hồ sơ, hộ tịch 57 hồ sơ). 

Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn, trong tháng không có 

vụ việc xử lý vi phạm hành chính. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống 

tham nhũng; Duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo; trong tháng, tiếp 03 lượt công dân, tiếp nhận và chuyển 07 đơn thư11. 

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH; NGOẠI VỤ  

1. Quốc phòng 

Tình hình an ninh khu vực biên giới, nội địa ổn định; các lực lượng vũ 

trang thường xuyên duy trì, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và 

quy chế phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

Tổ chức biến chế sau sáp nhập về xây dựng lực lượng dân quân cơ động, 

dân quân binh chủng, dân quân tại chỗ, dân quân thường trực; Củng cố xây 

dựng lực lượng dân quân tự vệ, trang bị vũ khí, sổ sách huấn luyện, duy trì 

nghiêm kỷ luật. 

2. An ninh - Trật tự ATXH 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn 

định, các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch đảm bảo An ninh trật tự phục 

vụ Đại hội Đảng bộ xã Trùng Khánh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tăng 

cường thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia (Đề án 06), tiếp nhận 458 hồ sơ cấp thẻ 

căn cước công dân; thu nhận tài khoản định danh điện tử  389 hồ sơ; Đăng ký cấp 

biển 36 xe ô tô; 184 xe mô tô; cấp 16 sổ thông hành. 

Bắt 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 0,81g heroine. 

* Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 

                                                                 
 11 Đơn đủ điều kiện xử lý: 07. Trong đó đơn đề nghị: 07 đơn (01 đơn đã hướng dẫn công dân chuyển 

Tòa án, 06 đơn đang trong thời gian thụ lý).
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- Công tác đăng ký, quản lý cư trú: đăng ký thường trú 05 hồ sơ, đăng ký tạm 

trú 16 hồ sơ, xóa đăng ký thường trú 01 hồ sơ, xác nhận thông tin cư trú 57 hồ sơ. 

* Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, ngành nghề kinh doanh có điều 

kiện: tổ chức 03 lượt kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an 

ninh, trật tự; qua kiểm tra không có cơ sở vi phạm. 

3. Công tác Ngoại vụ; Biên giới 

Triển khai thực hiện công tác đối ngoại phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 

của chính quyền mới và điều kiện thực tế của địa phương. 

Xây dựng Kế hoạch triển khai các văn bản hợp tác quốc tế đã ký giữa Tỉnh 

ủy Cao Bằng và Khu ủy Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc; báo 

cáo kết quả rà soát các nhiệm vụ đối ngoại, biên giới đối với cấp hành chính mới 

và đăng ký bổ sung kế hoạch đoàn ra, đoàn vào 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo 

tình hình triển khai các văn bản đã ký kết (các văn bản được bàn giao, kế thừa).  

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhìn chung, trong tháng 7 năm 2025, việc triển khai, thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội được thực hiện nghiêm túc theo chương trình công tác đã 

đề ra; tình hình phát triển kinh tế - xã hội tiếp tục được duy trì và phát triển; sản 

xuất nông lâm nghiệp đúng thời vụ; tiến độ thu ngân sách đảm bảo đúng tiến độ; 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được tổ chức sôi nổi; lĩnh vực giáo dục, 

y tế, bảo đảm an sinh xã hội tiếp tục được duy trì; tổ chức nhiều hoạt động thiết 

thực, ý nghĩa như kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. Tình hình an ninh biên 

giới, nông thôn, dân tộc, tôn giáo cơ bản ổn định. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn 

một số khó khăn, hạn chế như: Việc triển khai các công việc liên quan đến các 

Chương trình mục tiêu quốc gia chưa đảm bảo tiến độ; giải ngân các nguồn vốn 

đầu tư công, vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia; công tác di dời 

chuồng trại gia súc ra khỏi gần sàn nhà ở còn chậm so với kế hoạch v.v… 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, 

Quốc phòng – An ninh tháng 7 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã Trùng Khánh./.  

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- TT: Đảng uỷ, HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

-  Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Tiến 
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